⁴³³ Cf. *Ibid.* 8 (ed. Cappuyns, p. 218, 2-12): “Unde etiam tres differentias voluntatum apostolus novit, carnalem quidem nominans eam quae circa ventrem, passibilesque eius voluptates sollicita est. Animalem vero eam quae medietatem ad virtutem habet atque malitiam. Unam quidem superat, alteram vero pure non participat. Spiritalem uero eamque perfectionem conversationis secundum deum intuetur, ideo ait ad corinthios, passibilem eorum usuro increpans quia carnales estis et perfectiorum dogmatum incapaces. Alibi comparationem quandam medii ad perfectum faciens dicit, animalis autem homo non recipit ea quae sunt spiritus, stultitia enim est ei, spiritualis vero diiudicat omnia, ipse autem a nemine diiudicatur. Ut enim superat animalis carnalem eadem analogia spiritualis animalem superascendit”.

tendentium loetiferis delectationibus ingurgitet; spiritualis vero dum, mutata omni conversatione in melius, divini amoris incendio inflammatus, mundo et carne omni modo spretis, omnibusque animalium motibus relictis, ad caelestium essentiarum similitudinem totus transformatur, ut quod ei futurum est secundum inconversibilem substantiam, hoc in eo praecedat secundum vitae virtutibus ornatae qualitatem.

[239, 5-6] Nam si denudata fuerit passio ex cogitationum auxilio cito deficiens quidam et imbecillis furor relinquitur

[16-18] Ac sic est inveniendum, quia semper altitudo intelligentiae per seipsam mota confinitatem pulchritudini quae est secundum divinam imaginem conformat

[27-28] facit hominem sic divina forma ornatum [...] si excelsus omnino virtute

Eriúgena recoge la concepción dinámica de la libertad en el Niseno, que implica una cierta plasticidad de su naturaleza hacia lo superior y lo inferior.⁴³⁴ No obstante, le interesa más recalcar el rol de la gracia divina en el proceso de espiritualización del hombre, y excluirla completamente del derrotero de su animalización. Con ello sigue refutando la teoría de la doble predestinación de Godescalco, como lo había hecho en su *De praedestinatione*. En este último tratado, que según Cappuyns antecede a la traducción *De imagine* por más de diez años, Mainoldi ha encontrado recientemente algunas referencias al texto del Niseno, que probablemente hayan sido tomadas directamente del texto griego.⁴³⁵

Por más que los nuevos elementos tomados del Niseno enriquezcan la concepción del libre albedrío en *Periphyseon*, su autor no modifica con ellos la sustancia de su teoría. Ella se ajusta más bien al debate más urgente en su tiempo: la correcta interpretación de Agustín respecto de la relación entre la gracia y el libre albedrío.